(5) Cf. II Sent. D. 39, q. 3, a. 3.

(6) Cf. De Verit. Q. 17, a. 4.

(7) Cf. Quodlib. III, Q. 12, a. 27.

(8) Cf. I — II — Q. 19,a.3.

(9) Cf. I — II — q. 9,a.1, ad 3; Ibid. q.4,a.4,ad 2. A expressão **transcendência dinâmica** que usamos aqui, neste contexto, aplicada à vontade relativamente à inteligência, tomamo-la de empréstimo a Cornélio FABRO que a emprega no seu livro, **L'Anima** (Introduzione al problema dell'uomo), p. 132, Ed. Studium, Roma, 1955, para significar a espécie de circulação que se estabelece entre a inteligência e a vontade com a mútua implicação dos seus objetos no plano da existência.

(10) Id. — p. 126.

(11) Nossa análise se detém aqui apenas no aspecto formal da reflexão ética, que é precisamente o âmbito em que se encerra, nesta matéria, o pensamento tomista.

Exorbita da nossa análise, porque completamente fora do intuito e da concepção de S. Tomás, uma consideração fenomenológica do **involuntário** nos limites de uma **eidética**. Para o leitor porventura deseioso de um contato com este aspecto do problema, sugiro a leitura das ricas e sugestivas análises de **Paul Ricour** em **Le Volontaire et l'involontaire**, Aubier, Editions Montaigne, 1963.

(12) Cf. M. GRABMAN: La conoscenza scientifica della verità sotto l'aspetto etico secondo S. Tommaso d'Aquino em **Rivista di Filosofia Neo-Scolastica** — pp.151—152 Milano — 1943.

(14) Cf. I — II — Q. 19, a. 5; Cf. De Verit. Q. 17, a. 5.

(15) I — II — Q. 19, a. 5 c.

(16) Cf. Quodlib. III. Q. 12, a. 27.

(17) Cf. J. GIRARDI: Les facteurs extra-intellectuels de la connaissance humaine — em **Revue Philosophique de Louvain** — p. 495 ss. — T. 62 — Août 1964.

(18) Cf. I — II — Q. 19, a. 6, ad 3; Quodlib. III, Q. 12, a. 27, ad 2. Outro texto notável a este respeito encontramos-lo no "De Veritate", q. 17, a. 4, ad 8.

(19) Sobre o sentido desta terminologia, que é agostianiana, ver C. FABRO: Breve Introduzione al Tomismo — p. 30.

(20) Cf. De verit. — Q. 16, a. 2; Cf. WILMS, H.: De scintilla animae p. 198, em **Angelicum** — vol. XIV — 1937.

(21) Cf. DE VERITATE, q. 17, a.2: "Conscientia nihil est aliud quam applicatio scientias ad aliquem specialem actum; in qua quidem applicationem applicatio scientiae ad aliquem specialem actum; in qua quidem applicationem contingit esse errorem dupliciter: uno modo, quia id quod applicatur, in se errorem habet; alio modo ex eo quod non bene applicatur; sicut in syllogizando contingit peccatum dupliciter: vel ex eo quod aliquis falsis utitur, vel ex eo quod non recte syllogizat... Dictum est enim... quod per conscientiam applicatur notitia synderesis, et rationis superioris et inferioris, ad actum particularem examinandum... In universali quidem iudicio synderesis, errorem non contingit, sed in iudicio rationis superioris contingit esse peccatum; sicut cum quis existimat esse secundum legem, vel contra, quod non est... Et ideo error accidit in conscientia propter falsitatem quae erat in superiori parte rationis... Ex hoc autem quod non recto modo applicatio fit in conscientia etiam error contingit; quia sicut in syllogizando in speculativis contingit formam debitam argumentandi praetermitti, et ex hoc in conclusione accidere falsitatem; ita etiam contingit in syllogismo qui in operabilibus requiritur". — Cf. também **De Malo**, q. 3, a 9, ad 7.